
 

 
 

Stanovy Svazku obcí Jezero Milada 
 

ČLÁNEK I. 
ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

 

Dle ustanovení § 49 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění, níže 

uvedené obce založily dobrovolný svazek obcí pod názvem Jezero Milada (dále pro účely těchto 

stanov dále jen „Svazek“). 

 
ČLÁNEK II. 

NÁZEV A SÍDLO SVAZKU, ČLENSKÉ OBCE 
 

1) Název Svazku je "Jezero Milada". 

 

2) Sídlem Svazku je Magistrát města Ústí nad Labem na adrese: Velká Hradební 8, 400 01 Ústí nad 

Labem. 

 

3) Svazek je právnickou osobou podle ustanovení § 49 a násl. zák. č. 128/2001 Sb., o obcích (obecní 

zřízení), v platném znění. 

 

4) Členy Svazku jsou zakládající města a obce: 

Statutární město Ústí nad Labem, Velká Hradební 8, 401 00 Ústí nad Labem, IČ 00 081 531; 

Město Chabařovice, Husovo nám. 183, 403 17 Chabařovice, IČ 00 556 912; 

Město Trmice, Fügnerova 448, 400 04 Trmice, IČ 00 674 010; 

Obec Řehlovice, Řehlovice 1, 403 13 Řehlovice, IČ 00 266 981; 

 
ČLÁNEK III. 

ÚČEL ZALOŽENÍ SVAZKU 
 

1) Účelem založení Svazku je hájit společné zájmy členských obcí, vytvářet materiální a organizační 

podmínky pro řešení společných aktivit, problémů a projektů členských obcí v revitalizovaném území 

po bývalém lomu Chabařovice. 

 

2) Předmět činnosti Svazku je zaměřen prioritně na společné aktivity v těchto oblastech: 

a) revitalizace území a vybudování infrastruktury pro cestovní ruch 

b) rozvoj rekreace a turistického ruchu v revitalizovaném území 

c) společné aktivity v ochraně přírody a životního prostředí 

d) společná propagace členských obcí a marketingové aktivity směřující k rozvoji celé zájmové 

oblasti kolem jezera Milada. 

 
ČLÁNEK IV. 

VZNIK A ZÁNIK ČLENSTVÍ 
 

1) Členem Svazku se stávají zakládající členové Svazku dnem zápisu do registru Svazku vedeného u 

Krajského úřadu. Ke Svazku mohou přistoupit i další obce a města, která podají žádost o přijetí do 

Svazku a jejichž přijetí za člena Svazku schválí valná hromada Svazku. 

 

2) Zánik členství může nastat zejména těmito způsoby: 

a) zánikem města/obce jako právnické osoby bez právního nástupce 

b) vystoupením města/obce ze Svazku. Kterýkoli člen Svazku je oprávněn kdykoli ze Svazku 

vystoupit. Členství ve Svazku v tomto případě zaniká vždy uplynutím patnáctého dne po 

doručení žádosti (oznámení) o vystoupení člena na adresu sídla Svazku. V pochybnostech se 



 

má za to, že žádost byla doručena třetím dnem po jejím odevzdání k doporučené přepravě 

držiteli poštovní licence. Tato domněnka doručení platí i pro veškeré jiné písemnosti 

doručované členy Svazku nebo Svazkem jeho členům 

c) vyloučením města/obce ze Svazku. Kteréhokoli člena ze Svazku je možno vyloučit výlučně v 

případě, že neuhradí členský příspěvek nebo jeho splatnou část ani po písemné výzvě Svazku 

k jeho uhrazení. V písemné výzvě bude určena náhradní lhůta k úhradě členského příspěvku či 

jeho splatné části nejméně 15-ti dnů ode dne doručení výzvy. O vyloučení rozhoduje Správní 

rada dvoutřetinovou většinou hlasů svých členů. 

d) zánikem Svazku. 

 

3) Vystoupivšímu nebo vyloučenému členu nevzniká právo na vrácení příspěvků zaplacených Svazku, 

ani jiných plnění poskytnutých Svazku na dobu členství ve Svazku, jejichž nenávratný charakter 

vyplývá z jejich podstaty nebo dohody uzavřené mezi Svazkem a obcí. Vystoupivšímu ani 

vyloučenému členu nevzniká žádné právo k majetku Svazku, ale má z důvodu skončení členství právo 

na vypořádací podíl. Pravidla pro určení výše vypořádacího podílu stanoví valná hromada Svazku 

nejpozději do jednoho roku po uzavření této smlouvy. V případě, že pravidla nebudou stanovena, 

bude vypořádací podíl určen podle zásad spravedlivého majetkového vypořádání a analogií podle 

majetkového vypořádání ve sdružení dle občanského zákoníku. 

 

4) Jestliže zanikne účast města/obce ve Svazku po dobu trvání tohoto Svazku, ručí město/obec za své 

závazky, které vznikly před zánikem jeho účasti ve Svazku. 

 
ČLÁNEK V. 

PRÁVA A POVINNOSTI ČLENŮ SVAZKU 
 

1) Členové Svazku mají právo: 

a) podílet se prostřednictvím členství ve správní radě na rozhodování o všech otázkách 

vyplývajících z účelu Svazku a jeho hospodaření 

b) navrhovat svého zástupce do volených orgánů Svazku za podmínek daných těmito stanovami 

c) vyjadřovat své názory, předkládat příslušným orgánům Svazku náměty a návrhy na zlepšení 

činnosti a funkce Svazku a být nejpozději na nejbližším jednání takového orgánu informován; 

jak bylo s námětem naloženo 

d) vyjadřovat se k osobám kandidátů v orgánech Svazku a volit je 

e) požádat předsedu správní rady Svazku o svolání zasedání správní rady Svazku a předložit 

program jejího zasedání 

f) kdykoli ze Svazku vystoupit 

g) v případě zániku Svazku bez právního nástupce má každá z členských obcí právo na 

vypořádací podíl 

 

2) Členové Svazku jsou povinni: 

a) platit členské příspěvky ve výši a v termínech stanovených valnou hromadou 

b) účastnit se jednání správní rady Svazku 

c) naplňovat účel Svazku 

d) aktivně se podílet, podle svých možností, na činnosti Svazku 

 
ČLÁNEK VI. 

ORGÁNY SVAZKU 
 

1) Orgány Svazku jsou: 

a) valná hromada 

b) správní rada (tříčlenná) 

 

2) Valná hromada je nejvyšším orgánem Svazku, nadaným kontrolní pravomocí. 

 



 

3) Členové Svazku se účastní jednání valné hromady prostřednictvím starosty nebo místostarosty 

obce, nebo fyzické či právnické osoby jimi písemnou plnou mocí s ověřeným podpisem zmocněné, v 

případě města Ústí nad Labem primátor nebo fyzická osoba jím na základě ověřené plné moci 

pověřená. Každá obec je zastoupena na jednání jen jedním zástupcem. 

 

4) Při hlasování na valné hromadě Svazku má Statutární město Ústí nad Labem 3 hlasy a ostatní 

obce každá po jednom hlasu. 

 

5) Valná hromada Svazku rozhoduje: 

a) o změně a o doplnění smlouvy o vytvoření dobrovolného Svazku obcí a těchto stanov 

b) o přijetí člena do Svazku 

c) o výši členských příspěvků nebo způsobu zajištění jejich výše pro jednotlivé členy Svazku a výši 

vstupního poplatku nového člena 

d) o způsobu úhrady projektů řešených v rámci Svazku a příspěvcích jednotlivých členů na jejich 

úhradu 

e) o nabytí nemovitého majetku do vlastnictví Svazku, hospodaření nemovitým majetkem včetně 

schvalování jakékoli formy zcizení movitého majetku Svazku, zejména prodej, darování, vložení 

do obchodní společnosti, nájem, uzavření budoucí smlouvy kupní, zřízení věcných břemen či 

věcných práv, zřízení práv zástavních apod. 

f) o nabytí movitých věcí Svazkem v pořizovací ceně vyšší než 10.000,-Kč a dále o hospodaření 

movitým majetkem včetně schvalování jakékoli formy zcizení movitého majetku Svazku, 

zejména prodej, darování, vložení do obchodní společnosti apod. 

g) o sestavení rozpočtu Svazku, hospodaření Svazku a vyúčtování hospodaření Svazku za 

uplynulý kalendářní rok 

h) o bezúplatném postoupení pohledávek, prominutí pohledávek a vzdání se práva, o převzetí 

dluhu, o převzetí ručitelského závazku či o přistoupení k závazku, o schválení dohody o 

splátkách dluhu vůči Svazku s celkovou lhůtou splatnosti delší než 12 měsíců 

i) o zřizování trvalých nebo dočasných peněžních fondů, přijetí darů a dotací 

j) o účasti Svazku v obchodních společnostech či nadacích 

k) o zániku Svazku, v případě zániku, pokud obchodní jmění Svazku nepřechází na právního 

nástupce Svazku o majetkovém vypořádání veškerého majetku nabytého do vlastnictví Svazku 

l) o koncepčních otázkách rozvoje regionu v území spravovaném členskými obcemi 

m) o jmenování a odvolání člena dozorčí rady Svazku 

n) o projednání námětů a návrhů členů Svazku 

o) o přijetí dalších opatření pro činnost Svazku 

p) o dalších otázkách, které do její působnosti svěřuje smlouva o založení Svazku obcí, tyto 

stanovy nebo zákon, případně o dalších otázkách, které si k rozhodnutí vyhradí. 

 

6) Valnou hromadu svolává předseda správní rady alespoň dvakrát v kalendářním roce a to písemnou 

pozvánkou, kterou musí odeslat členům Svazku alespoň 15 dnů před termínem jejího konání s 

uvedením jejího programu, času a místa konání. Předseda je povinen stejným způsobem svolat 

valnou hromadu vždy, požádá-Ii o to alespoň jedna z členských obcí, a to tak, aby se valná hromada 

konala nejpozději do 45 dnů ode dne obdržení žádosti o její svolání. V žádosti musí být uveden 

program valné hromady (důvod pro její svolání). 

 

7) Valná hromada je způsobilá se usnášet, jsou-li na jednání přítomni alespoň 3 členové Svazku 

 

8) Pokud není valná hromada způsobilá se usnášet, svolá předseda správní rady Svazku náhradní 

jednání valné hromady se stejným programem a to do 14 dnů ode dne, na který bylo původní jednání 

svoláno. 

 

9) Hlasování je veřejné, hlasuje se zvednutím ruky. Valná hromada rozhoduje nadpoloviční většinou 

hlasů přítomných členů Svazku. 



 

10) K rozhodnutí o 

přijetí nového člena Svazku, 

doplnění a změně stanov Svazku, 

stanovení výše členského příspěvku, 

způsobu úhrady projektů řešených v rámci Svazku a příspěvcích jednotlivých členů na jejich úhradu, 

vstupu Svazku do likvidace, 

je třeba shoda (souhlas) všech členů Svazku. 

 

11) Z jednání valné hromady se pořizuje zápis, jehož vyhotovení zajišťuje předseda správní rady 

Svazku, který také zajistí jeho distribuci všem členům nejpozději do 14 dnů ode dne jednání. 

 

12) Valná hromada je orgánem, jehož prostřednictvím členové Svazku provádějí kontrolu nad činností 

Svazku. Za tímto účelem předkládá správní rada jednou ročně zprávu o hospodaření Svazku valné 

hromadě Svazku. V rámci kontrolní činnosti jsou členové Svazku oprávněni kdykoliv požádat o svolání 

valné hromady, jejímž programem bude ustanovení kontrolní komise, do které jmenuje každá obec 

svého člena. Zadání kontrolní komisi sděluje valná hromada na návrh té obce, která o ustavení 

kontrolní komise požádala. Každá kontrolní komise je vždy orgánem ad hoc, který končí svou činnost 

písemnou zprávou o výsledku kontroly pro valnou hromadu Svazku, kterou předloží každé obci 

Svazku v kopii. Kontrolní komise má po svém ustanovení právo požadovat po správní radě Svazku 

veškeré doklady nezbytné a potřebné k provedení kontrolní činnosti dle zadání. Kontrolní komise má 

3-5 členů a volí ze svého středu předsedu, který řídí její činnost a zajišťuje styk se správní radou a 

písemné výstupy komise. 

 

13) Valná hromada může v případě potřeby pověřit kontrolní činností i odbornou osobu. 

 
ČLÁNEK VII. 

SPRÁVNÍ RADA SVAZKU 
 

1) Správní rada je výkonným orgánem Svazku a zabezpečuje jeho činnost. 

 

2) Správní rada je 3 členná, jejím členem může být pouze starosta nebo místostarosta členské obce či 

města (primátor nebo náměstek primátora u města Ústí nad Labem) a její členové jsou voleni valnou 

hromadou s funkčním obdobím 2 roky. Opakovaná volba je možná. 

 

3) Předseda správní rady je volen valnou hromadou z členů správní rady. Předseda správní rady 

zastupuje Svazek navenek a jedná jménem Svazku. 

 

4) Předseda správní rady svolává a řídí zasedání správní rady. Správní radu svolává její předseda 

nejméně dvakrát v kalendářním roce, a to alespoň 10 dnů před termínem jejího konání písemnou 

pozvánkou s uvedením jejího programu, času a místa konání. Předseda je povinen stejným způsobem 

svolat správní radu vždy, požádá-li o to alespoň jeden z členů správní rady, a to tak, aby se správní 

rada konala nejpozději do 30 dnů ode dne obdržení žádosti o její svolání. V žádosti musí být uveden 

navrhovaný program zasedání správní rady (důvod pro její svolání). 

 

5) Správní rada je způsobilá se usnášet, je-li na jednání přítomna alespoň nadpoloviční většina členů. 

Pokud není správní rada způsobilá usnášet se, svolá její předseda náhradní jednání správní rady se 

stejným programem a to do 14 dnů ode dne, na který bylo původní jednání svoláno. 

 

6) Hlasování při rozhodování správní rady je veřejné, hlasuje se zvednutím ruky. Správní rada 

rozhoduje nadpoloviční většinou všech členů, přičemž každý člen má jeden hlas. Z jednání správní 

rady se pořizuje zápis, který rozešle předseda Svazku všem členům správní rady a všem členům 

Svazku nejpozději do 14 dnů ode dne zasedání. 

 



 

ČLÁNEK VIII. 
HOSPODAŘENÍ SVAZKU OBCÍ 

 

1) Příjmy Svazku zejména tvoří: 

a) členské příspěvky 

b) dotace a subvence 

c) úvěry a půjčky 

d) sponzorské dary 

e) rekreační a ubytovací poplatky. 

 

2) Každý člen Svazku je povinen hradit Svazku jedenkrát ročně, vždy nejpozději do 30. 06. 

příslušného kalendářního roku, za který se příspěvek hradí, roční členský příspěvek, který je tvořen 

paušálním ročním členským příspěvkem na každý hlas člena valné hromady Svazku ve výši    

11.500,-Kč. 

 

3) Členské obce nemají povinnost vkládat do Svazku žádný majetek. Na základě rozhodnutí valné 

hromady mohou členové Svazku vkládat do majetku Svazku finanční příspěvky (např. pro spoluúčast 

financování dotací) obvykle v poměru dle počtu hlasů při hlasování na valné hromadě, pokud v 

konkrétním případě nerozhodne valná hromada jinak. Svazek hospodaří s majetkem, který získal 

vlastní činností, hospodařením s vlastním majetkem, dary, dotacemi, z členských příspěvků členů a z 

jiných titulů. 

 

4) Hospodaření Svazku se řídí ročním rozpočtem. 

 

5) Svazek dá přezkoumat auditorem své hospodaření za uplynulý kalendářní rok v termínu 

stanoveném v § 45 zák. o obcích. 

 

6) Závěrečný účet spolu se zprávou o výsledcích přezkoumání hospodaření Svazku za uplynulý 

kalendářní rok projedná valná hromada Svazku nejpozději do 30. 06. následujícího roku a přijme 

potřebná opatření k nápravě nedostatků. 

 

7) Dosažený zisk se převádí k použití v dalším roce. Pokud nebylo smluvně dohodnuto jinak, podílí se 

jednotliví členové na úhradě ztrát ve stejném poměru, v jakém jim byly stanoveny členské příspěvky 

na kalendářní rok, ve kterém vznikla potřeba uhradit ztrátu 

. 
ČLÁNEK IX. 

ÚČINNOST STANOV 
 
Tyto stanovy musí být schváleny zastupitelstvy obcí a měst všech členů Svazku. Rozhodnutí o 

schválení stanov tvoří v kopii přílohu stanov. Stanovy jsou přílohou smlouvy o vytvoření Svazku obcí, 

uzavřené mezi zakládajícími členy Svazku, a nabývají účinnosti dnem uzavření této smlouvy. 

 


